

نگاه

یک گزارش خاکستری برای گشودن راهی سفید



اردشیر زارعی‌قنواتی

● روز چهارشنبه دوم دسامبر، گزارش دبیرکل «آژانس بین‌المللی انرژی اتمی» درباره فعالیت‌های گذشته هسته‌های ایران منتشر شد و همان‌گونه که قبلاً «یوکیا آمانو» گفته بود، این گزارش سفید و سیاه نخواهد بود. گزارش مذکور طوری تنظیم شده بود که ضمن تأیید ادعاهای قبلی دولت‌ها و سازمان‌های اطلاعاتی غرب مبنی بر جنبه‌های نظامی این پرونده تا جای ممکن راه برای مختمه‌کردن آن در جلسه آینده شورای حکام آژانس باز باشد. به همین دلیل گزارش اخیر آژانس را باید بیش از آنکه فنی تلقی کرد، آن را در راستای یک گزارش سیاسی معطوف به توافق‌نامه موسوم به «برجام» دید. استقبال فوری مقامات سیاسی آمریکا از جمله «جان کری» وزیر امور خارجه آمریکا که در واکنش می‌گوید «اعتراف کامل ایران با توجه به اطلاع کامل آژانس‌های اطلاعاتی آمریکا از فعالیت‌های گذشته هسته‌ای ایران غیرضروری است»، در کنار اظهارات «مارک توتن» سخنگوی وزارت امور خارجه این کشور مبنی بر اینکه «آژانس پس از بررسی برنامه ایران، شواهدی که نشان دهد تهران برنامه‌اش را پس از سال ۲۰۰۹ هم ادامه داده باشد، نیافته است و به این خاطر ایالات متحده آماده است تا این پرونده را پشت سر گذاشته و به گام‌های بعدی بپردازد.» در همین راستا عنوان شده است. در ایران نیز گزارش تازه آژانس مورد استقبال قرار گرفت و «رضا نجفی» نماینده تهران در آژانس، ضمن انتقاد از نکات منفی این گزارش درباره فعالیت حول تحقیقات روی ابعاد نظامی اتمی، در مجموع این گزارش را مقدمه‌ای برای مختمه‌کردن موضوع چالش‌برانگیز «پی‌ام‌دی» در این پرونده به حساب آورد. در هر دو طیف تهران- واشنگتن و به‌تبع آن مجموعه گروه موسوم به ۵+۱، از این گزارش به عنوان پایان یک دوره بی‌اعتمادی استفاده شده است که بعد از این با صدور قطع‌نامه آتی شورای حکام، راه برای اجرایی‌شدن برجام مهیا می‌شود.

مخالفان متنوع گزارش اخیر دبیرکل آژانس در ایران و آمریکا، هرکدام به بهانه ابعدای فنی از این گزارش، بیش از آنکه به روند اجرایی آن در مسیر برجام توجه داشته باشند، در واقع در مسیر عکس سعی دارند با انتقاد و توسل به زوایای سیاه آن، به ایجاد مانع در اجرای توافق برجام برسند. در حالی‌که ساختارهای کلان در ایران و غرب، امروز بیش از هر چیزی به نهایی‌کردن توافق برجام تمایل دارند و تمام سعی خود را معطوف به عبور از ابهامات گذشته کرده‌اند. نگاه انتزاعی به گزارش دبیرکل در خوش‌بینانه‌ترین حالت، یک محاسبه اشتباه سیاسی - فنی است که ماحصل آن می‌تواند تداوم چرخه اختلافات گذشته و عدم‌تحقق هرگونه توافق نهایی برای خروج پرونده از میز شورای امنیت سازمان ملل متحد باشد. این گزارش طوری تنظیم شده است که هرچند نقطه‌های خاکستری زیادی درون خود دارد اما «دروازه» ورود به شاهراه سفید مصالحه و فرجام برجام را روی مسئولان سیاسی ایران و غرب می‌گشاید. همچنین این گزارش در نوع تنظیم خود با توجه به اذعان آژانس نسبت به پایان هرگونه تحقیقات با ابعاد نظامی از سال ۲۰۰۹ میلادی و همکاری کامل از سوی تهران، راه را برای کارشنکی توسط تدروهای کنگره واشنگتن و جناح اسرائیلی - عربی مسدود کرده است. بدون‌تردید در تنظیم این گزارش سیاسی- فنی دولت آمریکا و اتحادیه اروپایی، نقش تعیین‌کننده‌ای بازی کرده‌اند تا هم توجیه مناسبی برای برخورد‌های قبلی با پرونده هسته‌ای ایران داشته باشند و هم اینکه مسیر مختمه‌کردن این پرونده را در راستای توافق برجام آماده کنند. به همین دلیل روز یکشنبه ششم دسامبر، در یک دیدار کاری و برنامه‌ریزی‌شده، مرحله بعدی تهیه پیش‌نویس قطع‌نامه پیشنهادی گروه ۵+۱ در «وین» بین معاونان وزارت امور خارجه ایران «عباس عراقچی» و مجید تخت‌روانچی» با «هلگا اشمید» معاون هماهنگ‌کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپایی کلید خورد. در این مرحله مذاکره‌کنندگان ایرانی و گروه ۵+۱ باید مکانیسم اجرایی مختمه‌کردن پرونده هسته‌ای ایران را خصوص پی‌ام‌دی را نهایی و زمینه لازم برای بازرسی‌های آژانس در طول اجرایی شدن برجام را مشخص کنند. بدون‌تردید هرچند که گام‌های اصلی در این خصوص بعد از گزارش دبیرکل آژانس برداشته شده است اما هنوز تا رسیدن به توافق حول مکانیسم اجرایی برجام و نظارت آژانس راه درازی باقی مانده که باید در فرجه زمانی تا ۱۵ دسامبر پیموده شود. هرچند

برجام از لازم و کامل برای اجرایی‌کردن توافق برجام بین تهران و ۵+۱ غیرقابل‌تردید است اما هنوز امکان کارشکنی و تأخیر در نهایی‌کردن توافق برجام وجود دارد و اینن موضوع بیش از هر چیز می‌تواند زمان تعلیق یا لغو تحریم‌ها به دلیل امکان تأخیر در صدور قطع‌نامه شورای امنیت را در پی داشته باشد که زیان‌بر اصلی آن ایران خواهد بود. مخالفان داخلی برجام در تهران با حفظ منافع ملی کشور باید به این خطر و هزینه اضافی توجه دقیق‌تری داشته باشند و بیش از آنکه بر نکات خاکستری گزارش دبیرکل متمرکز کنند، سعی خود را بر خروج پرونده از شورای امنیت و لغو تحریم‌ها معطوف کنند.

شرق- آرزو فرشید؛ جمعیت زنان مسلمان نواندیش بنا را بر این گذاشته است تا با هم‌اندیشی دیگر احزاب اصلاح‌طلب در راستای تحقق هدف سهم ۳۰ درصدی زنان در انتخابات آتی مجلس شورای اسلامی حرکت کند. از همین‌رو، روز گذشته سومین نشست خود را دراین‌باره تحت عنوان «زان و انتخابات» با حضور علی شکوروی‌راد دبیرکل حزب اتحاد ملت، حجت‌الاسلام رسول منتجب‌یا قائم‌مقام دبیرکل حزب اعتماد ملی، فاطمه راگعی دبیرکل جمعیت زنان مسلمان نواندیش، احمد حکیمی‌پور دبیرکل حزب اراده ملت ایران و حسین کمالی دبیرکل حزب اسلامی کار برگزار کرد. آذر منصوری، عضو جمعیت زنان نواندیش با تأکید بر ضرورت توجه به مشارکت سیاسی، ایجاد گفت‌وگو و تعامل میان جریان‌های سیاسی و تحقق آشنی ملی که کشور به آن نیاز دارد، گفت: «جریان اصلاح‌طلب با تکیه بر قانون در این راستا به حرکت خود ادامه می‌دهد تا شاهد یک انتخابات قانونی، عادلانه و با مشارکت مردم باشیم.» در ادامه این نشست شکوروی‌راد با اشاره به اینکه زنان از ابتدای انقلاب اسلامی در پیروزی انقلاب نقش‌آفرین بودند و در دوران جنگ تحمیلی نیز با پشتیبانی از رزمندگان اسلام نقش برجسته‌ای داشتند، گفت: «دستاورد این انقلاب چهار انتخابات شوراها، مجلس شورای اسلامی، خبرگان رهبری و ریاست‌جمهوری است». شکوروی‌راد با اشاره به اینکه «در انتخابات خبرگان نیز محدودیتی برای حضور زنان نیست اما به خاطر شرایط شاهد تمایل اندک زنان به حضور در این عرصه هستیم»، تأکید کرد که خوب است این مرحله از انتخابات خبرگان مورد توجه بیشتر زنان مجتهده قرار گیرد. او همچنین انتخابات مجلس دهم را فرصت بسیار مناسبی دانست که زنان به صحنه آیند. دبیرکل حزب اتحاد ملت با اشاره به اینکه در دنیا از روش‌های مختلفی مانند سهمیه‌بندی استفاده شده است تا مشارکت سیاسی زنان افزایش یابد، گفت: «در ایران نیز این مسئله طرح شده است و به نظر می‌رسد که با توجه به آگاهی روزافزون زنان فعال و تلاش‌های خوبی که دراین‌باره شده است در آستانه مجلس دهم بتوان به نتیجه مناسبی رسید؛ زیرا همگرایی بسیار خوبی میان جامعه زنان دیده می‌شود». او در ادامه به ضرورت طرح مطالبات زنان در زمان مناسب و به شکل متعادل اشاره کرد و گفت: «طرح زودرس مطالبات و بدون درنظرگرفتن سایر کنشگران سیاسی و اجتماعی و... مشکل‌ساز است. لذا انتظار می‌رود که چرا با وجود تأکید همه روشنفکران این مسئله را مدنظر داشته باشند و تصور نکنند که می‌توان همه مطالبات حوزه زنان را یک‌باره مطرح کرد». او مسئله عدم نیاز به اجازه همسر برای

دیپلماسی

حمایت احزاب اصلاح‌طلب از سهم ۳۰ درصدی زنان



خروج از کشور در مجلس ششم را مثال همین حرکت‌های شتاب‌زده دانست، اما این گفته او با واکنش فاطمه راگعی، نماینده پیشین مجلس مواجه شد. راگعی تأکید کرد که در آن مجلس، مسئله اجازه خروج‌دادن به دختران بورسیه بوده است. به‌هرحال از این بحث عبور شد تا جلسه از محور اصلی خارج نشود. شکوروی‌راد در ادامه یکی از دلایل امید به ثمربخش بودن تلاش‌های جامعه زنان در این مقطع زمانی را این دانست که مجلس شورای اسلامی طی سه دوره گذشته در اختیار اصولگرایان بوده است و به همین خاطر زنان و مردان اصلاح‌طلب در یک فضای برابر برای رسیدن به کرسی‌ها مجلس تلاش می‌کنند لذا همین شرایط، می‌تواند موجب آن باشد که در مجلس دهم توازن و تعادل لازم را شاهد باشیم.

حضور زنان بر اساس شایستگی

یکی دیگر از مباحث مورد اشاره دبیران کل احزاب این بود که به مسئله رقابت‌های انتخاباتی باید فراجنبیتی نگریست. کمالی، دبیرکل حزب اسلامی کار در همین نشست با اشاره به اینکه چرا از ۳۰ درصد یا ۴۰ درصد و.. صحبت کنیم، گفت: «زنان نیز مثل مردم باید به اندازه شایستگی‌های خود به مجلس راه پیدا کنند». او قانون کار را مثال زد و یادآور شد که غیر از چند مورد در زمینه بارداری و... استثنایی نبوده است؛ لذا در مسائل دیگر مثل ورود به عرصه مجلس نیز باید همین نگاه را داشت. حجت‌الاسلام رسول منتجب‌یا، قائم‌مقام دبیرکل حزب اعتماد ملی نیز با طرح این سؤال که چرا با وجود تأکید همه روشنفکران و مسئولان دلسوز بر حضور ۵۰ درصدی زنان در عرصه مدیریت کشور، شاهد عملی‌شدن این موضوع نیستیم، گفت: «به نظر من که در مسائل

جهانگیری با رئیس جمهوری ترکیه گفت‌وگو کرد پروتکل دیپلماتیک و حاشیه‌سازی برای یک دیدار



عقب میل قرار گرفته است که این هم به خاطر تفاوت دو مقام ملاقات‌کننده بوده. آقای جهانگیری هم در این عکس بسیار قدرتمند و استوار نشسته است». او افزود: «اگر این دیدار به عنوان مثال در سطح رؤسای جمهوری بود، قطعاً این‌گونه نبود و رؤسای تشریفات که بسیار هم به کار خود اشراف دارند، به موضوع رسیدگی می‌کردند.» او درخصوص تفاوت مندلی‌های دو مقام نیز گفت: «این مسئله نیز به تفاوت سطح مقامات دو کشور برمی‌گردد.» رسانه‌هایی که مدعی توهین به معاون اول رئیس‌جمهوری شده بودند، در تفسیر خود نوشته‌اند چهره اردوغان در طول استقبال و دیدار، چهره‌ای سرد بوده است. «بیدارمغز» درباره چهره اردوغان نیز می‌گوید: «چهره ایشان می‌تواند به گلابه‌هایی که در این دیدار مطرح شده، بازگردد». به گزارش «ایسنا»، «اردوغان» در این دیدار خواستار تأکید بر نکات اشتراک و استفاده از همه ظرفیت‌ها برای توسعه همکاری‌های دو کشور شد و با اظهار گل‌ه از مندرجات رسانه‌های ایران علیه خانواده خود، خواستار کنترل رسانه‌ها شد.

فقهی و حقوقی تخصص دارم، دین اسلام این ظرفیت را دارد و هیچ محدودیتی دراین‌باره ایجاد نمی‌کند. حضرت امام م‌ترقی‌ترین نظرات را در مورد حضور زنان در صحنه داشته‌اند؛ او با اشاره به اینکه موضوع ظرفیت‌های فقهی و حقوقی جنبه تئوریک مسئله است، از جنبه روانی و عدم اعتمادبه‌نفس زنان برای ورود به عرصه به‌عنوان عامل اثرگذار دیگر نام برد و گفت: «بهتر است به دنبال یک عدد ۳۰ یا ۴۰ ... و باشیم و با مینا قراردادن شایسته‌سالاری در جهت رفع رسوبات فکری که موجب عدم خودباوری زنان شده است، حرکت کنیم.»

احمد حکیمی‌پور، دبیرکل حزب اراده ملت ایران نیز ضمن ابراز امیدواری نسبت به اینکه انتخابات مجلس آتی شروع خوبی برای عبور از عدم توازن و تعادل فعلی باشد، گفت: «فعالان اصلاح‌طلب این مسئله را پیگیری می‌کنند و ما نیز در کنار آنها باور داریم که اگر این موضوع به‌صورت واقع‌بینانه مدیریت شود، حتماً به نتیجه لازم و مناسب خواهیم رسید.» او هدف قراردادن سهم ۳۰ درصدی را مناسب دانست و تأکید کرد که اگر ما یک هدف نامحدود تعیین کرده و تلاش محدود داشته باشیم دچار سرخوردگی خواهیم شد؛ لذا مشخص‌کردن سهم ۳۰ درصدی به‌عنوان هدف محدود اگر با تلاش نامحدود توأم شود، می‌تواند ثمربخش باشد.

چالش حوزه‌های تک نماینده

فاطمه راگعی، دبیرکل جمعیت زنان مسلمان نواندیش نیز در پایان این جلسه از تناقضی که جامعه زنان دچار آن است، گفت. به گفته او از یک سو انتظار می‌رود که از زنان با تجربه و با تخصص که پیش از این تجربیات موفقی داشته‌اند، استفاده شود؛ این در حالی است که این گروه تمایل کمتری به حضور در عرصه انتخابات دارند. از سوی دیگر زنان کم‌تجربه و جوان‌تر گرایش بیشتری به حضور نشان می‌دهند. ازاین‌رو باید با توجه به شرایط و موقعیت کنونی دراین‌باره تصمیم‌گیری کرد. به گفته او یکی دیگر از چالش‌های موجود به صحنه‌آمدن زنان در حوزه‌های انتخابیه تک نماینده است. آذر منصوری نیز در پایان جلسه به همین چالش اشاره کرد و از احزاب اصلاح‌طلب خواست که در این شرایط از کاندیدای زن حمایت کنند.

سومین نشست هم‌اندیشی با حضور دبیران کل احزاب برگزار شد، زیرا فعالان سیاسی زن در آستانه انتخابات پیش‌رو می‌کوشند که از حمایت مردان هم‌سو با خود در دیگر احزاب بهره گیرند. حال باید دید که آثار این تلاش‌ها در انتخابات مجلس چگونه نمایان خواهد شد.

جهانگیری در پاسخ به اردوغان گفته: «رسانه‌ها در ایران در کنترل دولت نیستند و حتی علیه دولت ما نیز مطلب می‌نویسند اما شما از زبان مقام‌های رسمی دولت ایران سخنی علیه دولت ترکیه نشنیده‌اید و این در حالی است که مقام‌های رسمی شما اظهارات منفی و ناراست بسیاری علیه جمهوری اسلامی ایران، دولت و مقدسات مردم ایران بیان کرده‌اند.»

ایین دیدار، نخستین دیدار مقامات بلندمرتبه ایران و ترکیه پس از تنش‌های اخیر «تهران» و «آنکارا» است. گذشته از اختلافات طرفین بر سر نحوه برخورد با داعش و موضوع سوریه، حالا اختلافات ترکیه و روسیه و هشدار اردوغان به تهران درباره حمایت از مسکو به موضوعات قبلی اضافه شده است.

«جهانگیری» با اشاره به مناسبات تاریخی دو کشور، بر گسترش رایزنی و تبادل نظر برای حل و فصل مسائل منطقه‌ای تأکید کرد و گفت: «با وجود اختلاف نظر‌ها در مورد سوریه، باید در مبارزه با افراطی‌گری و تروریسم با یکدیگر همکاری داشته باشیم». معاون اول رئیس‌جمهوری در ادامه گفت: «سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، گسترش روابط با همه کشورهای دنیا به‌ویژه همسایگان بر اساس حسن هم‌جواری و اعتماد متقابل است.» او افزود: «تعامل، احترام به اصل حاکمیت ملی و تمامیت ارضی کشورها و تلاش برای ازبین‌بردن زمینه‌های اختلاف می‌تواند باعث پایداری شدن صلح، آرامش و ثبات در منطقه شود.» او ادامه داد: «دولت عراق، دولتی مردمی و برآمده از انتخابات آزاد است و همه قومیت‌ها و اقلیت‌ها در آن حضور دارند». معاون اول رئیس‌جمهوری گفت: «ما از تنش‌ی که در رابطه ترکیه و روسیه پیش آمده است، نگرانیم و به‌هیچ‌وجه این تنش را به نفع مصالحت منطقه نمی‌دانیم و آماده کمک به رفع این تنش هستیم». او در این دیدار با تبیین آخرین تحولات منطقه گفت: «آنکارا از گسترش تنش در منطقه استقبال نمی‌کند و خواستار گفت‌وگو برای رفع سوءتفاهم‌هاست.»

دستیار ویژه رئیس‌جمهوری:

آنها که شعار انحرافی سر دادند

نه ایرانی بودند، نه آذری

به حوادث اخیر در استان آذربایجان شرقی گفت: «جمعی خودفروخته و اغفال‌شده حرکت زشت و خطرناکی به نام آذری‌ها در آذربایجان انجام دادند و جمع معدودی، حدود صد نفر، شعار خلیج عربی سر دادند که مسلمان این افراد نه آذری هستند و نه ایرانی؛ بلکه گروهی اغفال‌شده دشمن بودند که در آن بازی فوتبال اقدام به چنین حرکتی کردند. البته این حرکت آنها مورد اعتراض آذری‌های غیور قرار گرفت. آن حرکت، حرکت زشت پان‌ترکیستی نبود.» او گفت: «این افراد نه ایرانی هستند و نه آذری، آذری‌ها نباید اجازه دهند چنین اتفاقاتی روی دهد». او افزود: «ایران ما امروز و در طول تاریخ در اثر تلاش‌های خستگی‌ناپذیر آذری‌ها، ایران شده است. بنابراین آذری‌های عزیز و وطن‌دوست، خود باید مراقب این افراد اغفال‌شده باشند». یکی از مهمانان خطاب به یونسی درباره این سخناننش گفت: یونسی این افراد که شعار خلیج عربی دادند صد نفر هم نبودند و نباید این مسئله را بزرگ کرد که یونسی در پاسخ گفت: «بله، ما آنها را آذری نمی‌دانیم. نباید اجازه داد چنین افراد اغفال‌شده‌ای پیدا شوند حتی به تعداد محدود». در این مراسم چهاره‌های اصلاح‌طلب از جمله شکوروی‌راد، عضو جبهه مشارکت و جواد اطاعت، عضو حزب اعتماد ملی حضور داشتند.

شرق: «علی یونسی» دستیار رئیس‌جمهوری در امور اقلیت‌ها، گفت: «بسیاری از حرکت‌های کنونی از جمله داعش برای بازگرداندن حاکمیت نژاد عرب بر جهان اسلامی است.» او شبیه‌شب در مراسم شهادت هشتمین اختر تابانک امامت و ولایت در حسینیه فاطمه‌الزها (س) تهران افزود: «جریان داعش پاسخی به نیاز تاریخی عرب‌ها برای حاکمیت بر جهان اسلامی و احساس تحقیر آنها در مقابل ایران و ترک‌هاست». به گزارش «خبرگزاری صداوسیما» او گفت: «جریان داعش در پی خلافت عربی است نه اسلامی و براین‌اساس هر جانی را در این زمینه مرتکب می‌شود». یونسی، خاستگاه همه نهضت‌های حسینی و ضدظلم را در ایران دانست و افزود: «ایرانی‌ها با کشتن برادر مأمون بنای قدرت را برای همیشه از عرب‌ها گرفتند.» او گفت: «اگر امام رضا(ع) در ایران نبود، اکنون نه ایرانی وجود داشت و نه اسلامی.» دستیار رئیس‌جمهوری در امور اقلیت‌ها گفت: «تأکید پیامبر (ص) به جمع‌شدن امامت و ریاست سیاسی در اهل بیت خود بود اما این دو از هم جدا شد.» او افزود: «در زمان بنی‌امیه تلاش کردند که امامت را نیز از خانواده رسول اکرم(ص) جدا کنند اما سیدالشهدا(ع) با حرکت خود امامت را در اهل‌بیت(ع) تثبیت کرد.» یونسی همچنین با اشاره

کوتاه دیپلماسی

ظریف درباره «پی‌ام‌دی»:

موضوع از نظر ما مختمه است

● ایسنا؛ ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به گزارش آژانس درباره مسائل گذشته و حال گفت: از نظر ما گزارش آژانس پایان رسیدگی به این موضوع را اعلام کرده؛ بنابراین جمهوری اسلامی ایران این موضوع را مختمه می‌بیند. وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه درباره مرحله بعدی کار یعنی تدوین پیش‌نویس قطع‌نامه، بستن موضوع مسائل گذشته و حال ایران توسط ۵+۱ است، اضافه کرد که پیش‌نویس قطع‌نامه بر اساس توافق برجام باید «موضوع‌های باقی‌مانده گذشته و حال» را ببندد. در جلسه‌ای که آژانس خواهد داشت، برنامه‌ریزی نحوه رسیدگی برجام و اجرای آن توسط آژانس را تدوین خواهد کرد. ظریف با بیان اینکه از نظر ما (ایران) پایان دادن به رسیدگی به این موضوع از سوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی باید صورت گیرد، افزود: در یک بند دیگر آژانس تمامی قطع‌نامه‌های قبلی خود را لغو کرده است. همان‌طور‌که شورای امنیت تمامی قطع‌نامه‌های قبلی خود را لغو کرده، آژانس هم البته تاریخ اجرای لغو قطع‌نامه‌های قبلی مثل شورای امنیت، تاریخی است که ایران اقدامات خود را انجام داده باشد. همان‌طور که قطع‌نامه ۲۲۳۱ هم تصمیم می‌گیرد روزی که مدیرکل گزارشی بدهد مبنی بر اینکه ایران اقدامات خود را انجام داده است، تمامی قطع‌نامه‌های قبلی لغو می‌شود. این هم همان‌طور است. بنابراین این نکته دهم است که تمامی قطع‌نامه‌های متعددی که از سال ۱۳۸۲ آژانس علیه جمهوری اسلامی ایران تصویب کرده، به یک‌باره لغو می‌شود. نکته مهم دیگری که در این قطع‌نامه وجود دارد و باید به آن توجه شود، این است که شورای حکام رسیدگی به این موضوع را هم می‌بندد و موضوع جدیدی را باز می‌کند که اجرای برجام است. برخی از دوستان ممکن است بگویند این ادعاها می‌تواند مجدداً تکرار شود، حتماً اگر کشوری بخواهد ادعا کند، ادعاها تکرار می‌شود. کما اینکه وقتی این ادعا‌های کنونی تکرار شد، هیچ سابقه‌ای هم وجود نداشت و بدون هیچ سابقه‌ای ادعا‌هایی تکرار شد. ظریف با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران موضوع کنونی را مختمه می‌بیند، افزود: شورای حکام بر اساس این قطع‌نامه، موضوع را بسته است. اینکه در آینده چه اتفاقی می‌افتد، ما امیدوار هستیم با شکست پروژه ایران‌هراسی و تهدیدانگاری ایران که در چار‌چوب پروژه صهیونیستی از طریق این اتهامات بی‌اساس به ایران پیگیری می‌شد، تحول مثبتی صورت بگیرد. در هر صورت نباید شرایط آینده را با شرایط هفت یا ۱۰ سال پیش قیاسیه کرد. باید به‌گوش باشیم و رفتارها را رصد کنیم.

واکنش عراقچی به مصوبه کنگره آمریکا

● ایسنا؛ عراقچی، معاون وزیر خارجه ایران در واکنش به مصوبه اخیر مجلس نمایندگان آمریکا تصریح کرد: اگر این مصوبه خلاف مفاد برجام باشد، در مورد آن برخورد لازم را انجام می‌دهیم. سیدعباس عراقچی به حاشیه بیست‌وششمین نشست شورای برنامه‌ریزی منطقه اکو در جمع خبرنگاران در واکنش به مصوبه اخیر مجلس نمایندگان آمریکا مبنی بر ایجاد محدودیت‌هایی برای سفر به ایران و اینکه آیا این مصوبه برخلاف برجام است یا نه؟ ادامه داد: مصوبه کنگره آمریکا ابعاد مختلفی دارد و ما در حال بررسی ابعاد مختلف آن از جمله جنبه‌های حقوقی‌اش هستیم و هنوز این مصوبه نهایی نشده ولی آن طور که اشاره کردم، در حال انجام بررسی‌های لازم هستیم و با اعضای گروه ۵+۱ و رئیس هماهنگ‌کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپا در این ارتباط گفت‌وگو‌ها و مشاورت‌هایی انجام داده‌ایم. معاون وزیر خارجه، در مورد تصمیم اخیر دولت آژانتین مبنی بر لغو یک طرفه قرارداد مشترک بین ایران و آژانتین برای تحقیق در ارتباط با پرونده آمیا، گفت: این موضوع نیز در بخش معاونت آمریکای وزارت خارجه در حال پیگیری است. این موضوع داستانی طولانی دارد و تحولات صورت‌گرفته، جدید نیست. توافق صورت‌گرفته به مرحله اجرایی شدن نرسیده بود و ما از نظر حقوقی در حال جمع‌بندی این موضوع هستیم. این عضو ارشد تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای در ارتباط با پیش‌نویس قطع‌نامه که کشورهای ۵+۱ برای ارائه به شورای حکام جهت بستن پرونده پی‌ام‌دی گفت: این پیش‌نویس با مشورت‌هایی که با ایران صورت گرفت، تنظیم شده و درحال حاضر این قطع‌نامه آماده است و تمام المان‌ها و مؤلفه‌های لازم برای بستن پرونده موسوم به پی‌ام‌دی را دارد. عراقچی با اشاره به جلسه روز سه‌شنبه شورای حکام و ابراز امیدواری مبنی بر اینکه این قطع‌نامه به همان شکلی که تهیه شده تصویب شود، ادامه داد: در صورت تصویب نهایی این قطع‌نامه، دستور کار آژانس در مورد ایران عوض می‌شود و این بیابگر ایس موضوع خواهد بود که نقشه راه بین ایران و آژانس تکمیل شده است و پرونده موسوم به پی‌ام‌دی به تاریخ می‌پیوندد.